
 

REGIONE PIEMONTE BU22 31/05/2018 
 

Provincia di Vercelli 
ISTANZA IN DATA 29/10/2012 DELLA SOCIETA' ACQUE CHI ARE SRL (PRAT. N. 1854) 
ISTANZA IN DATA 29/11/2012 DELLA SOCIETA' IDROELETT RICA S. ANTONIO SRL 
(PRAT. N. 1858), ISTANZA IN DATA 11/09/2013 DELLA SOCIETA' ENERGIA PER IL 
TERRITORIO SRL (PRAT. N. 1871) PER CONCESSIONE DI DERIVAZIONE D'ACQUA 
DAL TORRENTE PASCONE IN COMUNE DI CIVIASCO PER USO ENERGETICO  
 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI  EDILIZIA SCOLASTICA E NON SCOLASTICA 
TERRITORIO 

Servizio Risorse Idriche  
 
ORDINANZA N. 12730 DEL 18/05/2018 
 

IL DIRIGENTE D’AREA  
 
RICHIAMATE: 

- l’ordinanza n. 58897 del 30/07/2013, pubblicata sul BU n. 32 del 08/08/2013,  con la quale si 
disponeva: 

• il deposito della domanda presentata della Società Acque Chiare S.r.l. in data 
29/10/2012 (prot. prov. n. 91371 del 07/11/2012), poi rettificata in data 29/11/2012, 
presso il Settore Tutela Ambientale – Servizio Risorse Idriche dell’Amministrazione 
Provinciale di Vercelli per i 15 giorni consecutivi a decorrere dal 08/08/2013; 

• l’avvio del relativo procedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 
• il convegno d’Istruttoria per il giorno 23/09/2013. 
 

- l’ordinanza n. 58842 del 30/07/2013, pubblicata sul BU n. 32 del 08/08/2013,  con la quale si 
disponeva: 

• il deposito della domanda presentata della Società Sant’Antonio S.r.l. in data 
29/11/2012 (prot. prov. n. 98268 del 03/12/2012) presso il Settore Tutela Ambientale 
– Servizio Risorse Idriche dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli per i 15 
giorni consecutivi a decorrere dal 08/03/2013; 

• l’avvio del relativo procedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 
• il convegno d’Istruttoria per il giorno 25/09/2013. 

 
DATO ATTO CHE:  

- in data 11/09/2013 (prot. prov. n. 68721 del 11/09/2013) è stata presentata, entro i termini 
previsti dall’art. 12 del D.P.G.R. 10/R/2003, l’istanza della Società Energia per il Territorio 
S.r.l. con sede a Varallo (VC) intesa ad ottenere una concessione di derivazione d’acqua ad 
uso energetico, avente le seguenti caratteristiche: 
Corpo idrico da cui avviene la derivazione: Torrente Pascone 
Comune ove è ubicata l’opera di presa: Civiasco (VC)  
Portata massima di prelievo: 350l/s 
Portata media di prelievo: 119 l/s 
Comune ove è ubicata la centrale di produzione: Varallo(VC)   
Corpo idrico in cui avviene la restituzione: Torrente Pascone 
Comune ove è ubicata la restituzione: Varallo (VC)    
Salto nominale medio: 217,90 m 



 

Potenza nominale media annua: 216 Kw 
Produzione media annua: 1,526 Gwh/anno 

(….. omissis….) 
 

ORDINA 
1) l’ammissione ad istruttoria della domanda presentata dalla Società Energia per il 

Territorio S.r.l. con sede legale a Varallo Corso Roma n. 31, in data 11/09/2013 (prot. 
prov. n. 0068721), a cui è subentrata, con lettera di assenso della Provincia di Vercelli prot. 
n. 34178 del 05/12/2016, la Società Logica Ingegneria S.r.l. con sede legale in 
Borgomanero (No) via Montale n. 26; 

2) che la medesima sia depositata, unitamente agli atti progettuali, presso l’AREA LAVORI 
PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA E NON SCOLASTICA - TERRITORIO – Servizio 
Risorse Idriche - dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli per i 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 23/05/2018 a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore 
d’Ufficio (lunedì-giovedì ore 9:00-12:00 e 14:30-16:15, venerdì ore 9:00-12:00), previo 
appuntamento (Tel. 0161-590.381 / 0161-590.288). Ai sensi dell’art. 11, comma 1, del 
D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R e s.m.i., la presente Ordinanza sará affissa per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 23/05/2018, all'Albo Pretorio telematico del Comune di 
CIVIASCO che dovrà successivamente provvedere a restituire la citata Ordinanza allo 
scrivente Servizio, munita in calce del referto di avvenuta pubblicazione firmato dal Sindaco 
o dal Segretario comunale, unitamente alle eventuali opposizioni o con l'esplicita 
dichiarazione "non sono state presentate opposizioni";  

3) che ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10R e s.m.i. la domanda 
presentata dalla Società Energia per il Territorio S.r.l. in data 11/09/2013 (prot. prov. n. 
0068721), a cui è subentrata, con lettera di assenso della Provincia di Vercelli prot. n. 34178 
del 05/12/2016, la Società Logica Ingegneria S.r.l., risulta tecnicamente incompatibile con 
quella presentata della Società Acque Chiare S.r.l. in data 29/10/2012, di cui all’ordinanza 
n. 58897 del 30/07/2013 e con quella presentata dalla Società Idroelettrica Sant Antonio 
S.r.l. in data 29/11/2012, di cui all’ordinanza n. 58842 del 30/07/2013  e pertanto è 
dichiarata in concorrenza con le medesime;  

4) che essendo trascorsi i 40 giorni previsti per la pubblicazione delle ordinanze n. 58897 del 
30/07/2013 e n. 58842 del 30/07/2013 sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, non 
saranno ammesse ad istruttoria ulteriori domande di concessione nel tratto di corso d’acqua 
in questione così come previsto dall’art. 12, comma 3 del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10R;  

5) l’aggiornamento della visita istruttoria relativa alla Società Acque Chiare S.r.l.  tenutosi in 
data 23/09/2013, l’aggiornamento della visita istruttoria relativa alla Società Idroelettrica 
Sant’Antonio S.r.l. tenutosi in data 25/09/2013 e la convocazione della visita locale di 
istruttoria di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 10/R/2003 e s.m.i. relativa all’istanza della Società 
Energia per il Territorio S.r.l. in data 11/09/2013 (prot. prov. n. 0068721), a cui è 
subentrata, con lettera di assenso della Provincia di Vercelli prot. n. 34178 del 05/12/2016, 
la Società Logica Ingegneria S.r.l. , in un’unica seduta, per il giorno 21 Giugno 2018 alle 
ore 10.30 presso la Provincia di Vercelli, via San Cristoforo n. 3, secondo piano, Sala 
Protezione Civile. Detta Visita ha valore di Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 delle 
Legge 241/1990 e alla seduta potrà intervenire chiunque vi abbia interesse. Il Servizio 
raccoglierà le memorie scritte ed i documenti degli intervenuti unitamente ai pareri delle 
pubbliche autorità. 

6) di pubblicare la presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
provvedendo a tale scopo, oltre all’inoltro della presente tramite PEC, anche all’invio della 
versione elettronica tramite la procedura web.  

 
COMUNICA 



 

1) che la presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della 
L.241/1990 e smi; a tale proposito si evidenzia che:  
- l'Amministrazione procedente é la Provincia di Vercelli ;  
- la persona responsabile del procedimento relativo al rilascio della concessione di derivazione 
idrica ai sensi del D.P.G.R. 29/7/2003 n. 10/R e s.m.i. è l’arch. Veronica Platinetti; 
2) che il procedimento deve concludersi con un atto espresso e motivato di diniego o di 
accoglimento entro il termine massimo di dodici mesi dalla data di presentazione della domanda; il 
procedimento è sospeso in pendenza dei termini stabiliti per gli adempimenti a carico dell’istante;  
3) che la presente Ordinanza sarà inviata all’Autorità di Bacino del Fiume Po, ai sensi dell’art. 11 
del D.P.G.R. 29/7/2003 n. 10/R e s.m.i., al fine della acquisizione del parere previsto dall’art. 7 
comma 2 del T.U. 11/12/1933 n. 1775 come modificato dal D.Lgs. 152/06 in ordine alla 
compatibilità della utilizzazione con le previsioni del Piano di Tutela ed al fine del controllo 
sull’equilibrio del bilancio idrico o idrologico;  
4) che la presente Ordinanza sarà inviata alla Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale - 
Biella e Vercelli, ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. 29/7/2003 n. 10/R e s.m.i., al fine della 
acquisizione del parere di competenza;  
5) che la presente Ordinanza sarà inviata al Comune di Civiasco al fine:  
- di verificare eventuali elementi ostativi al rilascio del permesso di costruire;  
- di acquisire apposita dichiarazione attestante la conformità urbanistica dell’intervento al PRGC  
vigente, con specifico riferimento alla compatibilità con il Piano per l’Assetto Idrogeologico e alla 
dichiarazione di non altrimenti localizzabilità dell’opera sotto il profilo tecnico, così come previsto 
dalla DGR n. 18-2555 del 9 Dicembre 2015;  
- di acquisire apposita dichiarazione attestante l’eventuale sussistenza di usi civici su particelle 
interessate dall’intervento.  
6) che la presente Ordinanza è inoltre inviata ai seguenti soggetti:  
- Agenzia Regionale Protezione Ambiente, via Bruzza n. 4, Vercelli 
- Comando Regione Militare Nord – Ufficio Logistico Infrastrutture e Servitù Militari Sezione 
Servitù Militari e Poligoni, c/o Palazzo Pralormo, C.so Vinzaglio n. 6 Torino 
- Logica Energia S.r.l., con sede legale in Borgomanero (No) via Montale n. 26 
- Società Acque Chiare S.r.l., con sede legale in Verrone (Bi)  Strada Trossi n. 2  
- Società Idroelettrica Sant Antonio S.r.l., con sede legale in Borgosesia (Vc) via Vittorio Veneto n. 
56. 
 
Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certificata la presente 
Ordinanza verrà inviata esclusivamente tramite PEC.   

 
F.to  Il Dirigente dell’Area 

Il Dirigente dell’Area 
(Arch. Caterina Silva ) 

 


